ПРОТОКОЛ №5 от 12 мая 2025 г.
заседания городского методического объединения
учителей истории и обществознания
«Подведение итогов за 2024 – 2025 уч. год»

Место проведения: МАОУ СОШ №2
Председатель: Шарова М.С.
Секретарь: Лукянчук Л.А.
[bookmark: _GoBack]Присутствовали: 14 человек (лист регистрации прилагается) + ведущий специалист Управления образования
Отсутствовали: 9 человек

ПОВЕСТКА:
1. Подведение итогов деятельности городского методического объединения учителей истории и обществознания за учебный год;
2. Перспективное планирование работы на предстоящий учебный год;
3. Ознакомление с планом мероприятий по переходу на изучение учебных предметов «История» и «Обществознание» (Приложение №1).
4. Ознакомление с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказ Минпросвещения России от 26 июня 2025 г. №495.

По первому и второму вопросу слушали руководителя ГМО Шарову М.С., которая представила аналитический отчет за 2024 – 2025 учебный год, подвела итоги года и обозначила перспективы на следующий учебный год.
По третьему вопросу учитель истории и обществознания Бачинина М.В. ознакомила коллег с планом мероприятий по переходу на изучение учебных предметов «История» и «Обществознание» (Приложение №1).
По четвертому вопросу слушали ведущего специалиста Управления образования Сурнину Т.В., которая познакомила с федеральным перечнем учебников на предстоящий учебный год.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять информацию к сведению, использовать в дальнейшей работе.

Руководитель ГМО: Шарова М.С.

Секретарь: Лукянчук Л.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

План мероприятий по переходу на изучение учебных предметов
«История» и «Обществознание»

Общие положения
План мероприятий подготовлен в целях реализации приказов Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 и от 9 октября 2024 г. № 704, предусматривающих внедрение обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и учебных программ по дисциплинам «История» и «Обществознание».
Цель документа — обеспечить своевременность и качество организации учебного процесса по указанным предметам согласно новым требованиям законодательства.
Основные направления деятельности
1. Нормативно-правовая подготовка
- Изучение содержания указанных приказов и разработка внутренних документов школы, регламентирующих введение изменений.
- Согласование порядка перехода с учителями-предметниками и руководящим составом образовательной организации.
2. Информационно-просветительская работа
- Ознакомление обучающихся и их родителей с содержанием нововведений и планируемым процессом перехода.
- Распространение информации о преимуществах и особенностях обновленного формата занятий среди педагогического коллектива и общественности.
3. Мониторинг и оценка результатов
- Контроль реализации основных образовательных программ (в том числе адаптированных) с учетом изменений.
- Периодический анализ хода реализации поставленных целей и коррекция выявленных недостатков.
- Проверка соответствия учебного процесса нормативным документам и достигнутых результатов.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата

	1
	Организация консультационной работы в рамках ГМО учителей истории и обществознания по вопросам перехода на учебных предметов «История» и «Обществознание»
	Июнь-август
2025 года

	2
	Подготовительный этап:
- Назначение ответственных лиц за организацию работ.
- Утверждение графика перехода и состава рабочих групп.
- Внесение изменений в ООП (АООП) ООО, СОО
	Июнь-август
2025 года

	3
	Реализация:
- Начало поэтапного перевода учебных часов на новый порядок преподавания.
- Получение обратной связи от участников образовательного процесса.
	2025/2026
 учебный год

	4
	Завершающий этап:
- Полностью завершить переход на ООП (АООП) ООО, СОО с учетом обновленных ФГОС.
- Итоговая оценка влияния реформы на успеваемость и мотивацию школьников.
- Подведение итогов и публикация отчета о результатах.
	2026/2027
2027/2028 учебные годы